Toῦ Χρυσοστόμου, ἐκ τοῦ Πρὸς τῷ τέλει τῆς νηστείας λόγου.

Τεσσαράκοντα λοιπὸν ἡμέραι παρῆλθον· ἐὰν τοινυν παρέλθῃ τὸ Πάσχα τὸ Ιερόν, οὐδενὶ συγγνώσαι λοιπὸν, οὐδὲ παραλνεσιν προσάξω.

Toῦ ἀγίου Ἀραστρασίου πατριάρχου, Κωνσταντινούπολεως ⁶, ἐκ τῆς Ἐγκυκλίου.

Τὸ μέντοι ἄγιον Πάσχα τῆς ἐνδεκάτης Ἰνδικτίωνος σὺν Θεῷ ἐπιτελοῦμεν· κατὰ μὲν Αἴγυπτίους, μηνὸς Φαρμουθὶ εἰκάδι πέμπτῃ· κατὰ δὲ Ρωμαίους, μηνὸς Ἀπριλίου εἰκάδι, πρὸ δεκαδὸς καὶ λανθῶν Μαΐου· ἀρχόμενοι τῆς νηστείας τῶν ἐπτὰ ἐβδομάδων ἐξ αὐτῆς δευτέρας ἡμέρας, κατὰ μὲν Αἴγυπτίους, δγδόῃ τοῦ Φανερώθ μηνός· κατὰ δὲ Ρωμαίους Μαρτίου τρίτῃ.

Toῦ ἀγίου Ἐπιφανίου Κύπρου, ἐκ τοῦ εἰς Μοραγούς.

Τὴν Τεσσαρακοστὴν τῆς ἀγίας Ἐκκλησίας, καὶ τὴν ἐβδομάδα τοῦ ἀγίου Πάσχα παρατετηρημένως φυλάττετε.

A

Constitutio apostolorum.

Una nobis observandum est jejunium sanctæ Quadragesimæ, quod recordationem continet Christi conversationis et legis. Celebretur autem jejunium hoc ante jejunium Paschæ, ut incipiat quidem a secunda feria, inque Parasceven desinat. Quibus transactis, finito hoc jejunio, incipite sanctam hebdomadem Paschæ, jejunantes eam omnes cum timore et tremore: orantes in iis diebus pro pereuntibus, quo tempore cœperunt consilium contra Dominum inire. Nam et ipse præcepit nobis, sex dies istos jejunare propter Judæorum iniquitatem.

Sancti Basili, ex sermone contra ebriosos.

B

Si enim post tot admonitiones, quibus et superiori tempore vos adhortari non cessavimus, et deinceps septem istis jejuniis hebdomadibus noctu diuque per evangelicam doctrinam sine intermissione vos sumus obtestati, nihil prorsus proficiimus: qua spe ad vos hodie verba faciamus [mulieres lascivæ, Dei timoris oblitæ, ignem æternum nibili pendentes] ea die, qua domi illas honeste considere oportet ob memoriam resurrectionis, etc.

Sancti Joannis Chrysostomi, ex sermone de fine jejunii.

Quadraginta janī dies præterierunt. Si igitur Pascha sanctum præterierit, nemini parcami deinceps, nec exhortationibus utar.

Sancti Anastasii patriarchæ Constantinopolitani, ex Encyclica.

Sanctum itaque Pascha undecima indictione Deo **504** dante agemus, secundum Aegyptios quidem vicesimo quinto die Pharmuthi nensis, secundum Romanos vero vicesimo Aprilis, duodecimo kalendas Maias: jejunium septem hebdomadum auspicati a feria ipsa secunda, quæ incidit secundum Aegyptios, in octavum mensis Phanemoth; secundum Romanos vero, in tertium Martii.

Sancti Epiphani Cypri, ex epistola ad monachos.

Quadragesimam sanctæ Ecclesiæ, et hebdomadem sancti Paschatis destrictum observate.

VARIÆ LECTIONES.

* Desunt haec in editis: habentur vero quæst. 64 Anastasiana: ubi etiam post ἀπολλυμένων, additur Ἰουδαίων. ¹ Multa hic desunt, quæ apud Basilium leguntur: ac nonnulla saltem supplenda sunt, quibus prætermisis, sensus manus foret. ² Quis sit iste Anastasius Constantinopolitanus qui *Indictione 11 Pascha celebrandum annuntiaverit, Pharmuthi secundum Aegyptios 25, et Aprilis 20 secundum Romanos*. nondum assecutus sum. Ante Anastasium Iconoclastam Damasceno æqualem ejusdem nominis patriarcha Constantinopolitanus non fuit. Sub utroque Anastasio Θεοπόλεως, seu Antiocheno Pascha non incidit in 20 Aprilis cum *indictione 11*, ubi nec sub Athanasio juniore Alexandrino, neque sub Anastasio Celite Monophysitis. Athanasii magni homiliam quam citavit auctor spuriam esse non dubito propter Theophilii et Cyrilli ejus successorum testimonia.

NOTÆ.

(2) Constitutionis hujus Epiphanius meminit hæres. 70, n. 12.

PATROL. GR. XCV.

Joannis episcopi Athenarum.

Ut per venerandum septenarium jejuniorum certam nec lubricam viam exitumque existimemus. Septenarius quippe perpetuo versatus et rediens, et velut ex eadem ad eamdem metam volatus et circumactus, sæculum septenariis constans absolvit.

Sancti Anastasii Patriarchæ Theopolis, sive Antiochiæ Syriæ.

Deinceps itaque consideremus, qua de causa septem hebdomadibus quadraginta dierum jejunium agitur. Nequaquam plane Quadragesima esse desinit; sed arcanam quandam insuper honestatem accipit. Perfectus quippe, sacrosanctusque septenarius numerus apparuit; quinimo sacramentum certaminum dies, nobis concessit septempli per septem hebdomades exactus.

Sancti Petri patriarchæ Hierosolymitani.

Jejunii per quam opportune facta mentione, hæc quoque vobis dixerimus, ut Dei beneficio constitutum jejunium septem hebdomadum exordiamur a septima die Februarii mensis; quo solemnitatem Passionis salutaris et Resurrectionis Christi celebreimus vicesima septima mensis, qui Martius appellatur.

Evictio, quod hæretici omnes jejunia sancta octo hebdomadibus constare asserant, hoc modo detirantes.

Testimonia Severi Acephali, hæresisque principis et Pagani, qui Antiochiæ Syriæ factus fuit archiepiscopus, ex ejus de sua inauguratione sermonibus in sanctam Quadragesimam. Hic autem pronuntiatus est in Parasceve, quæ eam præcedebat, in Cassiani Ecclesia, ejusque orationis hoc initium est: *Lex est quæ et in corporeis quoque certaminibus locum habet, et in medio sermonis: Qui prædicti sunt quinque sensibus, inquit, per quos peccatum aditum habet (auditum dico, visumque, tactum, gustum, et odoratum) octupli emundatione quadraginta dies jejunio impendunt, ut beatæ illius diei octave et primæ compotes evadant. Nam quinarius numerus octupli revolutione versatus, quadraginta dierum numerum complet.*